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KẾ HOẠCH 

Triển khai thi hành Luật Công chứng năm 2024 

 

Thực hiện Quyết định số 12/QĐ-BTP ngày 03/01/2025 của Bộ trưởng Bộ 

Tư pháp ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng, UBND tỉnh 

ban hành Kế hoạch triển khai thi hành Luật Công chứng năm 2024 (sau đây gọi 

là Luật Công chứng) trên địa bàn tỉnh, cụ thể như sau: 

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU 

1. Mục đích 

Xác định cụ thể nội dung công việc, tiến độ hoàn thành nhiệm vụ, trách 

nhiệm của các cơ quan, đơn vị có liên quan trong việc triển khai thi hành Luật 

Công chứng.  

2. Yêu cầu 

a) Bám sát nhiệm vụ được giao tại Luật Công chứng; bảo đảm tiến hành 

kịp thời, đồng bộ, thống nhất, hiệu quả và tiết kiệm; 

b) Xác định nội dung công việc phải gắn với trách nhiệm và phát huy vai 

trò chủ động, tích cực của các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan trong việc 

triển khai thi hành Luật Công chứng;  

c) Bảo đảm sự phối hợp có hiệu quả giữa các cơ quan, tổ chức, đơn vị có 

liên quan trong việc thực hiện các nhiệm vụ triển khai thi hành Luật Công 

chứng; giải quyết kịp thời các vướng mắc phát sinh trong quá trình thực hiện, 

bảo đảm hoàn thành các nhiệm vụ đề ra tại Kế hoạch này; 

d) Bảo đảm từ ngày 01/7/2025, Luật Công chứng được thực hiện thống 

nhất, đồng bộ và hiệu quả trên địa bàn tỉnh. 

II. NỘI DUNG   

1. Tuyên truyền, phổ biến nội dung của Luật Công chứng  
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a) Tuyên truyền những nội dung cơ bản của Luật Công chứng theo hình 

thức phù hợp, hiệu quả. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp, Hội Công chứng viên. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông; các cơ quan, tổ chức, 

đơn vị liên quan. 

- Hình thức thực hiện: Hội nghị phổ biến luật mới; thông tin trên phương 

tiện thông tin đại chúng, tập huấn… 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

b) Ban hành văn bản triển khai Luật Công chứng đến các tổ chức hành 

nghề công chứng, công chứng viên, Hội Công chứng viên trên địa bàn tỉnh. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: quý I/2025. 

c) Xây dựng Tài liệu tìm hiểu những quy định pháp luật mới trong lĩnh vực 

công chứng. 

- Đơn vị thực hiện: Sở Tư pháp. 

- Thời gian thực hiện: quý II/2025. 

2. Rà soát các văn bản quy phạm pháp luật của HĐND, UBND tỉnh 

liên quan đến hoạt động công chứng, có hình thức xử lý để đảm bảo phù 

hợp với Luật Công chứng 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

3. Xây dựng Đề án về quản lý, phát triển các tổ chức hành nghề công 

chứng trên địa bàn tỉnh  

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các cơ quan, tổ chức, đơn vị có liên quan; Hội Công 

chứng viên. 

- Thời gian thực hiện: sau khi Chính phủ ban hành Chiến lược phát triển về 

lĩnh vực công chứng. 
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4. Rà soát về tổ chức và hoạt động của các Phòng công chứng đảm bảo 

theo quy định của Luật Công chứng  

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Nội vụ và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hoàn thành trước ngày 01/7/2026. 

5. Rà soát, phát triển đội ngũ công chứng viên trên địa bàn tỉnh 

a) Lập danh sách các công chứng viên từ đủ 68 tuổi đến 70 tuổi và các 

công chứng viên trên 70 tuổi hành nghề trên địa bàn tỉnh tại thời điểm Luật 

Công chứng có hiệu lực thi hành. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức hành nghề công chứng, Hội công chứng 

viên. 

- Thời gian thực hiện: tháng 6/2025. 

b) Cập nhật danh sách công chứng viên vào Phần mềm của Bộ Tư pháp 

quản lý tổ chức hành nghề công chứng; gửi Bộ Tư pháp danh sách công chứng 

viên đương nhiên miễn nhiệm theo quy định của Điều 16 Luật Công chứng. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Các tổ chức hành nghề công chứng; Hội công chứng viên. 

- Thời gian thực hiện: thường xuyên. 

c) Thực hiện các giải pháp quản lý, phát triển đội ngũ công chứng viên. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Hội công chứng viên tỉnh; các cơ quan, tổ chức, đơn vị 

liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

6. Nâng cấp, hoàn thiện cơ sở dữ liệu công chứng của tỉnh; rà soát, đánh 

giá Quy chế khai thác, sử dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh 

a) Nâng cấp, hoàn thiện cơ sở dữ liệu công chứng của tỉnh bảo đảm khả 

năng đồng bộ, tích hợp với cơ sở dữ liệu công chứng của Bộ Tư pháp và cơ sở 

dữ liệu của sở, ngành liên quan, phù hợp với tình hình thực tế của địa phương 
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- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Sở Tài chính, Sở Tài 

nguyên và Môi trường, Cục Thuế và các cơ quan, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm. 

b) Rà soát, đánh giá Quy chế quản lý, vận hành, cập nhật, khai thác và sử 

dụng cơ sở dữ liệu công chứng trên địa bàn tỉnh Đắk Lắk (ban hành kèm theo 

Quyết định số 05/2017/QĐ-UBND ngày 22/02/2017 của UBND tỉnh) để sửa 

đổi, bổ sung, thay thế khi cần thiết. 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Thông tin và Truyền thông, Hội Công chứng viên; 

các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

7. Chuyển giao thẩm quyền chứng thực giao dịch từ Phòng Tư pháp các 

huyện, thị xã, thành phố và UBND các xã, phường, thị trấn sang các tổ chức 

hành nghề công chứng tại những địa bàn cấp huyện đã phát triển được tổ 

chức hành nghề công chứng đáp ứng yêu cầu công chứng của cá nhân, tổ chức   

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: UBND các huyện, thị xã, thành phố và các cơ quan, tổ 

chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: sau khi cơ quan trung ương có hướng dẫn. 

8. Ban hành Quyết định của UBND tỉnh quy định giá tối đa đối với 

dịch vụ theo yêu cầu liên quan đến việc công chứng (áp dụng đối với các tổ 

chức hành nghề công chứng) 

- Đơn vị chủ trì: Sở Tư pháp. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tài chính và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: năm 2025. 

9. Nâng cao trách nhiệm tự quản của Hội Công chứng viên trong việc 

thực hiện quy định pháp luật về công chứng (tổ chức bồi dưỡng nghiệp vụ 

công chứng viên hằng năm; giám sát hội viên trong việc tuân thủ quy định của 
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pháp luật về công chứng, Quy tắc đạo đức hành nghề công chứng và Điều lệ Tổ 

chức xã hội - nghề nghiệp toàn quốc của công chứng viên…) 

- Đơn vị chủ trì: Hội Công chứng viên. 

- Đơn vị phối hợp: Sở Tư pháp và các cơ quan, tổ chức, đơn vị liên quan. 

- Thời gian thực hiện: hằng năm.  

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN 

1. Các sở, ban, ngành có liên quan; UBND các huyện, thị xã, thành phố; 

Hội công chứng viên tỉnh và các tổ chức, đơn vị liên quan có trách nhiệm tổ 

chức thực hiện các nhiệm vụ được giao tại Kế hoạch này, đảm bảo tiến độ, hiệu 

quả và tiết kiệm; kịp thời tổng hợp tình hình thực hiện, khó khăn, vướng mắc, 

báo cáo UBND tỉnh (thông qua Sở Tư pháp). 

2. Giao Sở Tư pháp giúp UBND tỉnh theo dõi, đôn đốc việc thực hiện Kế 

hoạch này; tổng hợp tình hình thực hiện và đề xuất phương án xử lý khó khăn, 

vướng mắc trong quá trình thực hiện, báo cáo UBND tỉnh xem xét, quyết định. 

3. Kinh phí triển khai thực hiện Kế hoạch này được bố trí từ nguồn ngân 

sách nhà nước cấp cho các cơ quan, đơn vị chủ trì thực hiện nhiệm vụ theo phân 

cấp quản lý ngân sách và nguồn kinh phí hợp pháp khác (nếu có)./. 

Nơi nhận: 
- Bộ Tư pháp; 

- Thường trực Tỉnh ủy,        (để b/c) 

- Thường trực HĐND tỉnh; 

- CT, PCT UBND tỉnh (đ/c Thái); 

- LĐVP UBND tỉnh (đ/c Dũng); 

- Các sở: TP, TC, NV, TNMT,  

  TTTT, LĐTBXH; 

- Hội Công chứng viên; 

- Báo Đắk Lắk, Đài PTTH tỉnh; 

- TTCN & Cổng TTĐT tỉnh; 

- Lưu: VT, NC (N_05). 

 KT. CHỦ TỊCH 

PHÓ CHỦ TỊCH 

 

 

 

 

 

Trương Công Thái 
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